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Öz 

Sütçü sığırlarda laktasyonun sonunda süt veriminin azalarak kendiliğinden ya da insan eliyle sütten 

kesilmesiyle başlayıp buzağılamaya kadar devam eden kuru dönem süresi hakkında yaklaşık 100 yıldır 

çalışmalar yapılmaktadır. Başlarda optimum kuru dönem süresini belirlemeye yönelik olan çalışmalar 

genellikle verilere dayalı olup bu çalışmalarda kuru dönem süresinin 50-60 gün arasında olması gerektiği 

belirtilmektedir. Genetik ve çevresel faktörlerin iyileştirilmesiyle son yıllarda ineklerin buzağılamaya 2 ay kala 

süt verimleri yüksek seviyede devam etmektedir. Bu yüzden son yıllarda süt verimindeki artışa bağlı olarak 

kuru dönemin kısaltılması ile ilgili deneysel çalışmalara ağırlık verilmektedir.  Bu çalışmalarda kuru dönem 

süresinin 30-40 güne kadar kısaltılabileceği belirtilmiştir. Kuru dönemi kısalan ineklere direkt geçiş dönemi 

rasyonu verileceğinden böylelikle daha az rasyon ve barınak değişikliği olacaktır. Bu durum buzağılamadan 

sonra enerji dengesi ve döl veriminde artış sağlayacaktır. Bir sonraki laktasyonda kuru dönemin 

kısaltılmasından dolayı bir miktar düşüş görülse de kuru dönemin kısaltılmasına bağlı ekstra süt elde edilmesi, 

sağlık ve döl verimindeki artış sonucu verimli ömür süresinin uzaması görülecektir. Bu derlemede kuru dönem 

süresinin kısaltılmasıyla beraber siyah alacalarda süt verimi ve kompozisyonu, sağlık durumu ve meme 

bezlerinde meydana gelebilecek değişiklikler anlatılmaktadır. Aynı zamanda bu uygulamanın kârlılığı, sürü 

yönetimine etkisi ve pratikte uygulanabilirliği üzerinde durulmuş olup yetiştiricilere bilgi vermek ve 

araştırıcıların kapsamlı çalışmaları için fikir sağlamak amaçlanmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Kuru dönem süresi; süt verimi; süt kompozisyonu, sürü sağlığı, sürü yönetimi 

 

Shortening Dry Period Length in Holstein Cows 

 
Abstract 

Since the last century, a great deal of researches has been carried out to determine optimum dry period 

length which is nonlactating part of successive lactations. In 19th century; most studies, used observational data 

from lactation records, recommended dry period length to be between 50-60 day. With improving genetic and 

environmental conditions in last decades, cows are still producing a desirable amount of milk before the last 2 

months of lactation. So, the researchers, focused on experimental researches about dry period length, have 

proposed shortening dry period to be 30-40 d in length. Shortening dry period of cows would cause less ration 

and therefore housing changes throughout the dry period. Although milk losses in the subsequent lactation due 

to shortening dry period length; improvement reproductive performance and energy balance due to this 

management procedure would maximize productive life and gain considerable amount of milk prior to calving. 

This review gives general information how shortening dry period in Holsteins will affect milk yield and 

composition, health, mammary gland. The review also focuses on profitability, herd management and practical 

aspects of shortening dry periods for dairy breeders and encourage researchers to make more comprehensive 

studies. 

Keywords: Dry period length; milk yield; milk composition, health, herd management 

 

1. Giriş 

Laktasyon süt verim ortalaması genetik ve sürü yönetimindeki değişme ve 

gelişmelerden dolayı son yüzyılda ciddi şekilde yükselip 8-10 tona ulaşmış; hatta 10 tonun 

üzerine çıkmıştır. Laktasyonlar arası kuruya çıkarma işlemi 1700’lerden itibaren 

uygulanmaya başlanılmıştır (Arnold ve Becker, 1936). Üretimi arttırmaya yönelik bu 
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uygulama benimsenmiş ve kuru dönem süresi 51-60 gün arasında tutulmuştur. 19. yy'ın 

başlarından itibaren uygulanan bu standart süre, son 50 yıldır yüksek süt verimli hayvanların 

elde edilmesiyle tekrar gözden geçirilerek modern süt işletmeciliğine uygun hale getirilmeye 

çalışılmıştır.  

Bu çalışmada özellikle 2000’li yıllardan itibaren yapılan deneysel çalışmalar üzerinde 

durulmuş; laktasyonlar arası kuruya çıkarma süresinin 50-60 günden 30-40 güne indirilmesi 

sonucunda siyah alaca ineklerinin süt ve döl veriminde, sağlık durumunda ve sürü 

yönetiminde meydana gelen değişiklikler incelenmiştir. Ek olarak bu derlemeyle 

yetiştiricilere ve araştırıcılara kuru dönem süresinin kısaltılmasının pratikte kullanılabilirliği 

hakkında bilgiler verilmesi amaçlanmaktadır. 

 

2. Optimum Kuru Dönem Süresinin Belirlenmesi 

Genel olarak kuru dönem süresi başta ineğin süt verimi olmak üzere döl verimi, sağlık 

ve işletmenin elinde olan imkânlar gibi birçok parametreden etkilenmektedir. İşletmenin 

sağım kapasitesi, işçi durumu, yem ve gebe düve stoğu, barınak kapasitesi ve maddi 

kaynakları da kuru dönem süresinin belirlenmesinde etkilidir. Tohumlama ve gebelik 

kaydının yanlış tutulması, erken ve geç dönemde görülen yavru atmalar ve hatalı tutulan döl 

verimi kayıtları da kuru dönem süresinin değişmesine neden olmaktadır (Bachman ve 

Schairer, 2003). 

Düşük süt verimine sahip hayvanlar daha uzun kuruda kalma eğilimi gösterirken 

yüksek süt verimli hayvanlarda bu durum tersini göstermektedir (Bachman ve Schairer, 

2003). Bundan dolayı süt sığırcılığında kuruya çıkarmada kriter olarak günlük süt verimi 

miktarı esas alınmalıdır. Kuruya çıkarmak için süt veriminin 10 kg’nin altına düşmesi; 

ortalama 6-10 kg arasında olması gerekmektedir (O’Connor ve Oltenacu, 1988). 

Yetiştiriciler ineğin verimliliğine, yaşına ve somatik hücre sayısına göre kuru dönem süresini 

kısaltmaya karar vermektedirler (Steeneveld ve ark., 2013). Kuru dönemi kısaltırken ineğin 

süt verimi de dikkate alınmalı; yüksek süt verimli ineklerde kuru dönem süresinde 

kısaltmaya gidilmelidir. Lefebvre ve Santschi (2012) buzağılamaya ortalama 2 ay kala 

günlük süt verimi 20 kg’nin üzerinde olan ineklerde kuru dönem süresinin 35 güne 

çekilebileceğini; diğer ineklerin klasik kuru dönem süresinde kuruya çıkarılmaları 

gerektiğini bildirmişlerdir.   

Ekonomik olarak bakıldığında aşağıdaki belirtilen formülün sonucu 1’den büyük ise 

inek kuruya çıkarılabilir; 

(Sağmal inek besleme maliyeti, TL/gün/inek – Kurudaki inek besleme maliyeti, 

TL/gün/inek) / (Son 7 günlük süt verimi ortalaması, kg x Süt satış fiyatı, TL/kg). 

 

2.1. Kuru Dönem Süresinin Kısaltılmasından Etkilenen Parametreler 

2.1.1. Meme epitelleri 

Kuru dönemin süresinin kısaltılmasına bağlı olarak süt veriminin düşmesinin altında 

ilk başlarda yetersiz vücut rezervleri (Arnold ve Becker, 1936) ve hormonal değişimler 

(Smith ve ark., 1966) olduğu hipotezi öne sürülse de yapılan çalışmalarda farklılaşmış meme 

epitel hücrelerinin sayısı ve aktiflik durumunun belirleyici rol oynadığı belirtilmiştir. Smith 

ve ark. (1966) yapmış oldukları çalışmada çapraz meme başlarından ikisini kuruya çıkarıp 

ikisini sağmışlardır. Sürekli sağılan meme başlarının %38-46 daha az süt vermesinde 

beslenme ve hormonal nedenlerin etkisinin olmadığını ve kuru dönemin meme bezleri 

üzerinde etkili olabileceğini belirtmişlerdir. 

Meme epitel hücrelerinin yenilenmesi için kuru dönemin gerekliliğinin anlaşılmasının 

ardından bu konuda birçok çalışma yapılmıştır. Hurley (1989) kuru dönem periyodunda 21 
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günde meme involusyonu ve ardından 3-4 haftalık bir epitel farklılaşma süreci gerektiğinden 

kuru dönem süresinin 40 günün altında olmasının meme epitellerinin farklılaşması için 

yeterli olmayacağını belirtmiştir. Capuco ve ark. (1997) doğumdan 7 gün önce kuruya 

çıkmayan ineklerde meme epitellerinin %60’ı aktifken 60 gün önce kuruya çıkanlarda 

%98’in aktif olduğunu tespit etmişlerdir. Sorensen ve ark. (2006) da ek olarak laktasyonun 

çeşitli dönemleri ve kuru dönemin başında ve sonunda meme bezinden aldıkları biyopsilerde 

meme epitellerinin en çok kuru dönemde çoğaldığını; meme epitel hücrelerinin gelişimi 

açısından kuru dönemin gerekliliğini vurgulamışlardır.  

2000’li yıllardan itibaren yapılan çalışmalarda 60 günlük kuru dönemde meme 

involusyonu için 25 günün yeterli olduğu ve 35 günlük bir nonsekresyon dönemin olduğu 

görülmektedir. Önceki çalışmaların tersine 30 – 40 günlük bir kuru dönem süresinin meme 

involusyonu ve epitel farklılaşması için yeterli olduğu bildirilmiştir (Bachman, 2002; Gulay 

ve ark., 2003; Annen ve ark., 2004; Bernier-Dodier ve ark., 2011). Bernier-Dodier ve ark. 

(2011) kuru dönemin kısaltılması sonucunda bir sonraki laktasyonda süt veriminin bir 

göstergesi olan meme epitellerindeki apoptoz ve yenilenme oranının değişmediğini 

bildirmişlerdir. Fakat kuru dönemin kısaltılması sonucu meme epitellerinde meydana gelen 

gelişimin azalmasından dolayı bir miktar süt kaybının bir sonraki laktasyon döneminde 

gerçekleşebileceği bildirilmiştir (Gulay ve ark., 2005; Bernier-Dodier ve ark., 2011). Capuco 

ve ark. (2001) postpartum dönemde enerji dengesinin yükselmesiyle birlikte meme 

epitellerinde artış görüldüğünü bildirmişlerdir. Kuru dönem süresinin kısaltılmasının 

postpartum enerji dengesi üzerindeki olumlu etkisi de göz önüne alındığında postpartum 

dönemde meme epitellerinde görülen artış, kuru dönem süresi kısalan ineklerin süt 

verimlerinin persistensine de katkı sağlayacaktır.  

 

2.1.2. Süt verimi 

Kuru dönemin kısaltılması sonucu fazla süt elde edilmesi, sağımda geçen gün sayısının 

uzamasının yanı sıra hayvanın yaşına, süt verimine, laktasyon direncine ve verilen rasyona 

göre değişmektedir.   

Optimum kuru dönem uzunluğunu belirlemek amacıyla yapılan çalışmalar veriye 

dayalı ve deneysel olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Veriye dayalı çalışmalarda ideal kuru 

dönem süresi ortalama 50-70 gün arasında bulunmuş ve kuru dönem süresinin 

kısaltılmasının süt verimini düşürdüğü tespit edilmiştir (Klein ve Woodward, 1943; 

Schaeffer ve Henderson, 1972; Funk ve ark., 1987; Makuza ve McDaniel, 1996; Atashi ve 

ark., 2013; Ghavi Hossein-Zadeh ve Mohit, 2013). Fakat genel olarak 2000 yılı öncesine ait 

olan bu çalışmalarda işletmelerin kayıtlarındaki kuru dönem sürelerinden yola çıkarak bir 

sonraki laktasyondaki süt verimi tahmin edilmiştir. Bu verilerde kuru dönem süresi kısa olan 

ineklere ait veriler az sayıda olup (Lee ve ark., 1961; Smith ve Legates, 1962; Makuza ve 

McDaniel, 1996); çeşitli yaşlarda ve farklı mevsimlerde doğurmuş ineklerin verileri 

birbirleriyle karşılaştırılmaktadır. Aynı zamanda veriye dayalı çalışmalardaki kaydı alınan 

ineklerin birçok nedenden dolayı kuru dönem süresi kısalmış olabileceğinden planlanmış 

deneysel çalışmalar kuru dönem süresinin kısaltılmasının etkilerini belirlemede daha sağlıklı 

sonuçlar vermektedir.  

2000’den önce kuru dönemin kısaltılmasını inceleyen birkaç deneysel çalışma olsa da 

günümüzde güncelliğini yitirmiş ve materyal olarak farklı ırkların kullanıldığı çalışmalardır 

(Coppock ve ark., 1974; Sorensen ve Enevoldsen, 1991). 2000’li yılların başlarından itibaren 

kuru dönem süresinin 30-40 güne kısaltılmasının süt verimi üzerine etkisinin olmadığı 

görüşü ortaya atılmıştır (Bachman, 2002; Gulay ve ark., 2003). İlerleyen zamanlarda 

laktasyon ve doğurma sayısına göre kuru dönem süresini belirleme amacıyla çalışmalar 

yapılmıştır. Kuhn ve ark. (2006) kayıtlardan yola çıkarak ardışık laktasyon süt verimlerin 
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toplamıyla maksimum verimlilik açısından her laktasyonda gereken kuru dönem süresini 

hesaplamışlardır. Buna göre; ilk laktasyon sonunda 50-60 günlük kuruda kalma süresi 

gerektiğini ve sonraki laktasyonlarda 30-40 güne düşürülmesinin maksimum verimlilik 

sağladığını bildirmişlerdir. Benzer bulgular diğer araştırıcılar tarafından da bulunmuştur 

(Pezeshki ve ark., 2007; Watters ve ark., 2008; Soleimani ve ark., 2010; Cermakova ve ark., 

2014). Bu durumun sebebi olarak ilkine doğuran ineklerin meme bezlerinin gelişiminin 

tamamlanmamasından ötürü daha uzun kuru döneme ihtiyaç duyduğu belirtilmektedir. Bu 

hipotezi desteklemek amacıyla Pezeshki ve ark. (2008) tarafından birden çok kez doğurmuş 

ineklerde kuru dönemin kısaltılmasına yönelik yapılan çalışmada laktasyonun ilk 210 

gününde süt veriminde bir miktar azalma tespit edilmesine karşın 305 güne düzeltildiği 

zaman herhangi bir farklılık gözlemlenmemiştir. Kuru dönem süresinin kısaltılması, 

laktasyonun ilk döneminde süt veriminde bir miktar azalmaya neden olsa da (Cermakova ve 

ark., 2014; van Knegsel ve ark., 2014; Weber ve ark., 2015; O’Hara ve ark., 2018), elde 

edilen ekstra 4 haftalık süt verimiyle bu kaybın telafi edilebileceği bilinmektedir (O’Hara ve 

ark., 2018). Shoshani ve ark. (2014) kuru dönem süresinin 40 güne kısaltılmasının uzun 

vadede süt verimi üzerinde olumlu etkisi olacağını ve pratikte kullanılabilir olduğunu 

bildirmişlerdir.  

Kuru dönem süresinin verimliliğe etkisine yönelik yapılan çalışmalarda çoğunlukla bir 

sonraki laktasyonun bir kısmı ya da 305 günlük süt verimi üzerinden değerlendirme 

yapılmıştır. Fakat kuru dönem süresinin belirlenmesinde içinde bulunulan laktasyondaki süt 

verimi kazancı ya da kaybının bir sonraki laktasyon dönemindeki süt verimi değişimiyle 

beraber hesaplanması daha sağlıklı olacaktır. Yapılan çalışmalarda kuru dönemin ortalama 

4 hafta kısaltılması sonucu 285 ile 750 lt arasında değişen miktarlarda ekstra süt verimi elde 

edilmiştir (Gulay ve ark., 2003; Annen ve ark., 2004; Pezeshki ve ark., 2008; Watters ve 

ark., 2008; Klusmeyer ve ark., 2009; Santschi ve ark., 2011a; Cermakova ve ark., 2014; 

Steeneveld ve ark., 2014; van Knegsel ve ark., 2014; Kok ve ark., 2016). Steeneveld ve ark. 

(2014) kuru dönem süresi değerlendirilirken 305 günlük süt verimi yanında bir önceki 

laktasyondan elde edilen ekstra 60 günlük süt veriminin de dahil edilmesi gerektiğini 

bildirmişlerdir. Kuru dönem süresi kısaltılmasıyla beraber buzağılama aralığı da 

kısaldığından Kok ve ark. (2016) buzağılamadan 60 gün öncesi ile bir sonraki buzağılamaya 

60 gün kalana kadar geçen süreyi ise etkili laktasyon süresi olarak tanımlayıp kısaltılmış 

kuru dönemi karşılaştırırken bu hesaplamanın daha sağlıklı olduğunu görmüşlerdir. Fakat 

çeşitli nedenlerden dolayı laktasyon tamamlanmadan kuruya çıkartılan hayvanlarda bu 

hesaplama yapılamayacağından 365 günlük düzeltilmiş laktasyon süt verimine göre 

hesaplanması gerekmektedir. Bu hesaplamalarda ilkine doğuran ineklerde kuru dönemi 

kısaltılmanın süt verimi üzerinde herhangi bir etkisi olmadığı gözlemlenmiştir. 

 

2.1.3. Süt kompozisyonu 

Kuru dönem süresi kısaltılan ineklerde süt yağı oranı bakımından önemli bir değişim 

gözlemlenmezken (Gulay ve ark., 2003; Rastani ve ark., 2005; Watters ve ark., 2008; 

Soleimani ve ark., 2010; Bernier-Dodier ve ark., 2011; Safa ve ark., 2013; Shoshani ve ark., 

2014; van Knegsel ve ark., 2014; O’Hara ve ark., 2018); süt protein oranı daha yüksek 

bulunmuştur (Rastani ve ark., 2005; Watters ve ark., 2008; Soleimani ve ark., 2010; Bernier-

Dodier ve ark., 2011; Safa ve ark., 2013; Shoshani ve ark., 2014; van Knegsel ve ark., 2014; 

O’Hara ve ark., 2018). Bu durum kuru dönem süresinin kısaltılmasına bağlı olarak toplam 

protein verimi değişmezken süt veriminde görülen azalmadan kaynaklanmaktadır (Rastani 

ve ark., 2005; Watters ve ark., 2008; Soleimani ve ark., 2010; Weber ve ark., 2015). Yapılan 

bir çalışmada sadece ilkine doğuran ineklerde kısaltılmış kuru dönem sonucu süt protein 

oranının daha yüksek olması bu teoriyi doğrulamaktadır (Annen ve ark., 2004). Kuruda 

kalmanın kısaltılması sonucu bir sonraki dönemde artan enerji dengesinden dolayı protein 
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sentezinin artışına bağlı yüksek aminoasit salınımı olması da protein oranının artışına neden 

olmaktadır (Remond ve ark., 1997). 

Çalışmaların bir kısmında süt laktoz konsantrasyonunun kuru dönem süresinin 

kısaltılmasıyla azaldığı (Rastani ve ark., 2005; Safa ve ark., 2013; Jolicoeur ve ark., 2014; 

van Knegsel ve ark., 2014; O’Hara ve ark., 2018); bir kısmında ise etkilenmediği 

gözlemlenmektedir (Soleimani ve ark., 2010; Cermakova ve ark., 2014).  

Buzağılamadan önce ineklerin kuruya çıkarılması sonucunda kolostrum protein ve Ig 

miktarlarında artış gözlemlendiğinden kuru dönemin kolostrum kalitesi bakımından önemi 

yüksektir (Remond ve ark., 1997; Rastani ve ark., 2005; Klusmeyer ve ark., 2009; van 

Knegsel ve ark., 2014; Mayasari ve ark., 2015). Kuru dönemin kısaltılmasına bağlı olarak 

kolostrum kalitesinde herhangi bir azalma gözlemlenmemiş (Rastani ve ark., 2005; Watters 

ve ark., 2008; Klusmeyer ve ark., 2009; Cermakova ve ark., 2014; Shoshani ve ark., 2014); 

kolostrum kalitesinin etkilenmemesi için 1-10 gün arasında kuru dönem süresinin bile yeterli 

olabileceği bildirilmiştir (Remond ve ark., 1997).  

 

2.1.4. Döl verimi 

Kuru dönem boyunca uygulanan rasyon yönetimi bir sonraki laktasyondaki döl 

veriminde önemli rol oynamaktadır (Pezeshki ve ark., 2007). 30-40 günlük kuru dönem 

süresi ile 60 günlük kuru dönem süresinin karşılaştırıldığı çalışmalarda postpartum ilk 

ovulasyon süresi, ilk tohumlama zamanı, ilk tohumlamada gebelik oranı, toplam gebelik 

oranı, gebelik başına düşen tohumlama sayısı ve servis periyodu gibi döl verimi 

parametreleri üzerinde istatistiki düzeyde bir farklılık görülmese de kuru dönem süresinin 

kısaltılmasıyla döl verimi parametrelerinde iyileşme eğilimi görülmektedir (Gümen ve ark., 

2005; Pezeshki ve ark., 2007). Bu çalışmaların amaçları döl verimini incelemek 

olmadığından yeterli sayıda veri kullanılmamıştır. Bundan dolayı Watters ve ark. (2009) 

büyük bir ticari işletmede kuru dönemin kısaltılmasının bir sonraki dönemde döl verimine 

olan etkisini inceledikleri çalışmada önceki araştırıcılarla benzer sonuçlar elde etmişlerdir. 

Ek olarak kuru dönem süresinin 34 güne inmesiyle birlikte ineklerin postpartum dönemde 

ortalama 8 gün erken ovulasyon gösterdiklerini ve ergin ineklerde servis periyodunun 20 

gün kısaldığını bildirmişlerdir. Benzer şekilde Shoshani ve ark. (2014) da kuru dönemin 

kısaltılmasıyla servis periyodunun da kısaldığını ve ovulasyonun daha erken oluştuğunu 

belirlemişlerdir. 

 

2.1.5. Ayıklama 

Süt sığırcılığında ayıklama oranları verimli ömür süresini etkilediğinden kuru dönem 

süresinin ayıklama oranlarına etkisine de bakılmıştır. Sürüden ayıklama oranları, kuru 

dönem uzunluğuna bağlı olarak değişebilmekte ve kuru dönem süresi 30 günün altına 

indiğinde ayıklama oranı ciddi oranda artmaktadır (Santschi ve ark., 2011c; Sawa ve ark., 

2012). Fakat ortalama 30-40 güne kısaltılan kuru dönemin ayıklama oranlarını düşürdüğü 

bildirilmektedir. Santschi ve ark. (2011c) yaptıkları çalışmada 35 gün kuruda kalan ineklerde 

ileriki laktasyonlarda ayıklama oranının 60 gün olanlara göre daha az olduğunu 

bildirmişlerdir.  

 

2.1.6. Ekonomi 

Kuru dönem süresinin ekonomik sonuçlarını belirleyen temel etkenler süt ve döl 

veriminden elde edilen gelirler ile beslenme masraflarıdır. Santschi ve ark. (2011b) 

yaptıkları çalışmada farklı sürülerden elde edilen 850 ineğin verilerinden yola çıkarak yıllık 

gelir ve giderlerini hesaplamış ve ekonomik analizlerini yapmışlardır. Kuru dönemin 



Çam ve İnal / 10 (1): 64-75, 2021 

69 | S a y f a  

kısaltılmasıyla beraber düşük enerjili erken kuru dönem rasyonu yerine laktasyon dönemi 

rasyonuna devam edildiğinden besleme masraflarında bir miktar artış yaşansa da artan süt 

veriminden dolayı karlılığın arttığı bildirilmiştir. Bu çalışmada küçük çaplı işletmelerle 

çalışılmış olup kısa vadede ekonomik sonuçlara bakılmıştır. Kuru dönemin kısaltılması 

sonucunda buzağılama aralığında kısaltılma ve buzağılama sonrası enerji dengesinde artış 

görüldüğü bilinmektedir. Aynı zamanda kuru dönemin kısaltılmasıyla birlikte erken kuru 

dönem beslemesi ortadan kalktığından grup sayısı azalmaktadır. Bu durum uzun vadede 

veteriner, ilaç, işçilik gibi masrafları da düşürebileceğinden daha sağlıklı ekonomik analiz 

için büyük işletmelerde uzun süreli çalışmalar yapılmasını gerektirmektedir. 

 

2.1.7. Rasyon yönetimi  

Kuru dönem süresinin 30-40 güne kısaltılmasıyla birlikte buzağılamadan önceki 3 

haftaya kadar olan düşük enerjili erken kuru dönem beslemesi yapılmamakta ve inekler 

direkt olarak geçiş dönemi beslemesine alınmaktadırlar (van Knegsel ve ark., 2014). 

Böylelikle gebelik ve bütün laktasyon boyunca yüksek enerjili laktasyon rasyonunun devam 

etmesi sonucunda prepartum dönemde ineklerin fazla şişmanlamalarının önüne 

geçilebilecektir (Grummer ve Rastani, 2004).  

Kuru dönemin kısaltılması sonucunda görülen rasyon farklılığından ötürü prepartum 

dönemde rumende uçucu yağ asidi konsantrasyonu yükseldiğinden rumen pH’sı 

azalmaktadır (Cermakova ve ark., 2014). Postpartum döneme bakıldığında ise Cermakova 

ve ark. (2014) rumen florasında kuru dönemin kısaltılmasına bağlı bir farklılık 

gözlemlemezken Jolicoeur ve ark. (2014) rumen uçucu yağ asidi konsantrasyonunda artış 

gözlemlemelerine karşın rumen pH’sında bir değişiklik görülmediğini bildirmişlerdir. 

 

2.1.8. Negatif enerji dengesi 

Sütçü sığırlarda süt veriminin artmasıyla birlikte kuru dönemden laktasyona geçiş 

daha zorlu hale gelmekte ve buzağılamayla beraber süt veriminin hızlıca artmasına bağlı 

negatif enerji dengesi oluşmaktadır. Kuru dönem süresi buzağılamadan sonraki dönemde 

hayvanların enerji dengesini etkilemektedir. Yapılan çalışmalarda enerji metabolizması 

üzerine doğrudan etkisi olmamakla beraber kuru dönem süresi kısaltılan ineklerde rasyon 

değişikliğine bağlı olarak postpartum enerji dengesinde artış gözlemlenmektedir (Gümen ve 

ark., 2005; Rastani ve ark., 2005; Pezeshki ve ark., 2007; Watters ve ark., 2008; Soleimani 

ve ark., 2010; Shoshani ve ark., 2014; van Knegsel ve ark., 2014; Chen ve ark., 2015; Weber 

ve ark., 2015; O’Hara ve ark., 2018).  

Kuru dönemin kısaltılması sonucunda 50-60 günlük normal kuru dönem süresinde 

yapılan düşük enerjili erken kuru dönem yemlemesi yerine hayvanlar laktasyon beslemesine 

devam edecek ve kuruya çıktıklarında direk geçiş dönemi yemlemesine geçeceklerinden 

doğum öncesi dönemde kuru madde tüketimi artacaktır. Prepartum dönemde kuru madde 

tüketiminin artması postpartum dönemde görülen negatif enerji dengesini azaltacak ve 

dolayısıyla hayvan sağlığı olumlu yönde etkilenmiş olacaktır (Rastani ve ark., 2005). Aynı 

zamanda kuru dönem süresinin kısaltılmasıyla beraber postpartum enerji dengesi daha 

yüksek olduğundan vücut kondisyon skoru kaybı azalacaktır (Gulay ve ark., 2003; Pezeshki 

ve ark., 2007; Shoshani ve ark., 2014; van Knegsel ve ark., 2014; O’Hara ve ark., 2018). 

 

2.1.9. Mastitis görülme sıklığı 

Kuru dönem süresinde meme içi enfeksiyon görülme riski fazla olduğundan dolayı 

klinik mastitisin doğumdan sonra görülmesine neden olabildiği bildirilmiştir (Church ve 

ark., 2008; Van Hoeij ve ark., 2016). Bundan dolayı kuru dönemde mastitis riskine karşı 
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meme içi antibiyotik kullanılmakta olup çoğu mastitiste kullanılan antibiyotik preperatları 

30 günden fazla etkisini gösterdiğinden süte geçme olasılığı yüksektir. Fakat Church ve ark. 

(2008) 30 günlük kuru dönem başlangıcında verdikleri meme içi antibiyotiğin postpartum 

dönemde sütte kalıntısına rastlamamışlardır. 

Kuruya çıkarılmadan önce memedeki süt miktarı da mastitise sebep olmaktadır. 

Rajala-Schultz ve ark. (2005) yaptıkları çalışmada kuruya çıkmadan önce 12,5 kg’ın her 5 

kg üzeri süt veren hayvanlarda çevresel mastitis görülme riskinin %77 arttığını 

bildirmelerine karşın kuru dönem süresinin kısaltılmasıyla mastitis görülme sıklığı (Church 

ve ark., 2008; Watters ve ark., 2008; Santschi ve ark., 2011c; Shoshani ve ark., 2014) ve 

somatik hücre sayısı (van Knegsel ve ark., 2014; Van Hoeij ve ark., 2016) arasında herhangi 

bir ilişki tespit edilmemiştir. 

 

2.1.10. Metabolik hastalık görülme sıklığı 

Yapılan çalışmalarda kuru dönem süresinin kısaltılmasına bağlı olarak metabolik 

hastalıkların görülme sıklığında herhangi bir etki gözlemlenmemiştir (Pezeshki ve ark., 

2007; Watters ve ark., 2008; Santschi ve ark., 2011c). Ancak Santschi ve ark. (2011b) kuru 

dönem süresinin kısaltılması sonucunda postpartum ketozis insidansının azaldığını 

bildirmişlerdir. 

 

2.1.11. Kan metabolitleri 

Negatif enerji dengesi plazma insülin, glikoz ve IGF-1 düzeylerinin azalması ve 

esansiyel olmayan yağ asidi (NEFA), betahidroksibütirik asit (BHBA) seviyelerinin 

artmasına neden olmaktadır. Yapılan çalışmaların bazılarında kuru dönem süresinin 30-40 

güne kısaltılmasıyla beraber postpartum plazma NEFA ve BHBA seviyelerinde önemli bir 

farklılık gözlemlenmezken (Rastani ve ark., 2005; Soleimani ve ark., 2010; Cermakova ve 

ark., 2014) bazı çalışmalarda NEFA (Shoshani ve ark., 2014; Weber ve ark., 2015) ve BHBA 

(Weber ve ark., 2015) seviyesinde azalmalar gözlemlenmiştir. Chen ve ark. (2015) kuru 

dönemin kısaltılmasıyla plazma NEFA değerinde düşüş gözlemlerlerken BHBA değerinde 

bir değişiklik gözlemlememişlerdir.  

Kuru dönem süresinin kısaltılmasının serum glikoz, insülin ve IGF-1 

konsantrasyonlarına herhangi bir etkisinin olmadığı belirtilmiştir (Pezeshki ve ark., 2007; 

Soleimani ve ark., 2010; Bernier-Dodier ve ark., 2011; Safa ve ark., 2013).  

Kuru dönem süresinin azalmasının total kan değerleri üzerine herhangi bir etkisi 

bulunamamıştır (Soleimani ve ark., 2010; Safa ve ark., 2013). 

 

2.2. Kuru Dönem Süresini Etkileyen Faktörler 

2.2.1. Bovine somatotropin (bST) kullanımı 

Son yüzyılda genetik ve çevresel şartların iyileştirilmesi sonucu eski çalışmalarda 20-

30 kg olan günlük ortalama süt verimi günümüzde 40 kg’ın üzerine çıkmıştır. Sütçü 

sığırlarda verimliliğin artmasını takiben meme fonksiyonlarını arttırmak amacıyla; sağım 

sıklığının arttırılması (Hale ve ark., 2003), fotoperiyot uygulamaları (Dahl ve Petitclerc, 

2003) ve bST enjeksiyonu (Bauman ve Vernon, 1993) gibi uygulamalar yapılmaktadır.  

Ülkemizde kullanımı yasak olan bST 1990’lı yıllardan itibaren ABD’de 

uygulanmaktadır. İneklere bST verilmesi sonucunda meme epitel hücrelerinin kapasitesi 

artarak süt veriminde %10-15 artış gözlemlenmektedir (Bauman ve Vernon, 1993). bST 

kullanımı sonucunda meme epitellerinde apoptozun azalması ve yenilenmenin artması 

sonucunda laktasyon devamlılık indeksi artarak laktasyonun sonuna gelen inekler yüksek 

süt verimlerini devam ettirebilmektedirler (Capuco ve ark., 2001). Meme epitel hücreleri ve 
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kapasitesinde görülen artıştan dolayı bST kullanılan ineklerde kuru dönem süresinin 

kısaltılabileceği düşünülmüş ve buna yönelik çalışmalar yapılmıştır. Annen ve ark. (2004) 

laktasyonun 57-70. günlerinden itibaren kuru dönemden ortalama 14 gün öncesine kadar her 

2 haftada bir bST enjekte edilen ineklerde kuru dönem süresinin 30 güne indirilmesinin bir 

sonraki laktasyonun ilk 17 haftasındaki süt verimine etkisini incelemişlerdir. Yapılan 

çalışma sonucunda ilkine doğuranlarda süt veriminde bir miktar düşüş gözlemlense de 

birden çok kez buzağılamış ergin ineklerde süt verimi bakımından herhangi bir farklılık 

gözlemlenmemiştir. Benzer sonuçları Klusmeyer ve ark. (2009) bST verilen birden çok 

buzağılamış ergin ineklerde de gözlemlemişlerdir.  

bST verilen ineklerde kuru dönemin kısaltılmasının süt kompozisyonu üzerinde 

herhangi bir etkisinin olmadığı bildirilmiştir (Annen ve ark., 2004; Klusmeyer ve ark., 2009). 

Annen ve ark. (2004) kuru dönem süresinin kısaltılmasının somatik hücre sayısına herhangi 

bir etkisinin olmadığını gözlemlerken Klusmeyer ve ark. (2009) ise kuru dönemin 

kısaltılmasıyla beraber somatik hücre sayısında artış gözlemlemişlerdir.  

 

2.2.2. Östrojen kullanımı 

Östrojen hormonunun meme involusyonunu hızlandırdığı bilinmektedir (Athie ve ark., 

1997). Kuru dönem süresinin kısaltılmasına bağlı olarak süt veriminde görülen azalma, 

meme involusyonunun tamamlanmaması sonucunda yeterli miktarda meme epitel hücresi 

üretilememesine bağlanmaktadır. Bundan dolayı kuru dönemin başında östrojen hormonu 

verilerek kuru dönemin kısaltılmasının olumsuz etkilerini gidermeye yönelik çalışmalar 

yapılmıştır. Bachman (2002), 35 ve 60 gün kuruda kalan ineklerde bir gruba kuruya 

çıkarmadan önce östradiol enjekte etmişlerdir. Hem östrojen verilen grupta hem de kontrol 

grubunda kuru dönem süresi kısalan ineklerde bir sonraki laktasyonda süt verimlerinde 

herhangi bir azalma gözlemlenmemiştir. Bundan dolayı östrojenin herhangi bir etkisi 

bulunamamıştır. Gulay ve ark. (2003) da benzer şekilde kuru dönem süresinin 30 güne 

indirilmesinin süt veriminde herhangi bir azalmaya neden olmadığını ve östrojen 

verilmesinin herhangi bir etkisinin olmadığını bildirmişlerdir. Bu durum, en az 30-35 günlük 

kuru dönemin meme involusyonu için yeterli olduğunu göstermektedir. Östrojenin meme 

involusyonu üzerindeki etkisini incelemek için 30 günden az kuruya çıkarılan ineklerde 

denenmesi gerekmektedir.  

 

3. Sonuç ve Öneriler 

Gebeliğin son aylarında ve laktasyonlarının ilk aylarında sığırlar çeşitli stres 

faktörlerine maruz kalmaktadırlar. İnekler, buzağılamadan önce ve buzağılamayla beraber 

görülen süt veriminin başlamasıyla meydana gelen hormonal değişimler; laktasyonun son 

dönemi, kuru dönem ve geçiş döneminin ardından yine laktasyonun başlaması sonucu her 

dönemde gerçekleşen rasyon değişiklikleri; kuru döneme geçişle beraber süt veriminin 

kesilmesi ve buzağılamayla beraber tekrar başlaması sonucu memede oluşan stres; erken 

kuru dönem barınakları, geçiş dönemi barınakları, buzağılama öncesi ve sonrasında doğum 

bölmeleri ve fresh inek barınakları gibi sık sık barınak değiştirme nedeniyle sosyal ve 

çevresel stresler yaşamaktadırlar. Bu stres faktörlerinden bir kısmını kuru dönem süresini 

kısaltarak ortadan kaldırmak mümkündür.  

Bunlardan en önemlisi şüphesiz erken kuru dönem beslemesinin ortadan kalkmasıyla 

ineklere direkt geçiş dönemi rasyonu verilmesidir. Bu sayede hayvan için daha az rasyon ve 

barınak değişikliği olacağından stres faktörleri azalmakta ve buzağılamadan sonraki enerji 

dengesi ve döl verimi olumlu yönde etkilenmektedir. Aynı zamanda kuru dönemin 

kısaltılmasıyla birlikte kuruya çıkarılmadan önce günlük süt verimi iyice azalacağından 

meme bezlerindeki yük azalmış ve koruyucu antibiyotik uygulaması için yeterli süre kalmış 
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olacaktır. Bir sonraki laktasyonda süt veriminde bir miktar düşüş olsa da bu durum kuru 

dönemin kısaltılmasına bağlı ekstra 4 haftalık süt verimi, enerji dengesindeki artış sonucu 

hayvanın sağlığına olabilecek olumlu etkiler ve verimli ömürdeki artış gibi kazanımlarla 

fazlasıyla telafi edilebilecektir. 

Üreticilere kuru dönem süresini kısaltmaları hakkında verilebilecek en önemli öneri 

ilk başta kendi işletmelerinin durumlarını (sağmalların süt verim düzeyleri, sağımhane 

kapasitesi, süt fiyatları, işletme sürü yönetiminin durumu, işçilik ve veteriner masrafları vb.) 

göz önünde bulundurmaları gerektiğidir. Düzgün işletme koşulları, doğru kayıt sistemi, 

yüksek süt verim ortalaması gibi faktörler olması durumunda birinci laktasyon sonunda kuru 

dönem süresi 50-60 gün hedeflenmelidir. İkinci laktasyondan itibaren ise; eğer günlük süt 

verimi doğuma 2 ay kala 10-20 kg arasında devam ediyorsa kuru dönem süresi 30-40 güne 

çekilmelidir. Kuru dönem süresinin 30’un altında olması ve 70’in üzerinde olmasının önüne 

geçilmelidir. Kuru dönemin kısaltılmasının metabolik hastalıklara ve davranışlara olan 

etkisine yönelik kapsamlı araştırmalar yapılmalı ve ülkemizde bulunan Simental ve Esmer 

gibi sığır ırklarının kuru dönem süreleri hakkında araştırma yapılması teşvik edilmelidir. 
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